
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    458    DEL     18/06/2018 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E  BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO DEL COMUNE DI CATTOLICA PER LA DURATA DI ANNI 
TRE - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 508 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 458 del 18/06/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla Pubblica Amministrazione, a garanzia 
delle proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, 
anche con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio e alla gestione dei  
rappporti con le compagnie assicuratrici, tali da non permettere un approccio diretto della 
materia, nella sua specificità tecnica e interpretativa;

- le problematiche inerenti la predisposizione di capitolati, per la migliore copertura di ogni  
possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in 
riferimento  alla  varietà  delle  offerte  del  mercato  assicurativo,  hanno  reso  opportuno 
giovarsi della collaborazione della figura del “broker assicurativo”;

- l'apporto del broker appare utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso il quale,  
proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di valutare e  
studiare le necessità del Comune e di sottoporre all'Ente le migliori formule assicurative 
reperibili sul mercato;

DATO ATTO che:

-  con determina dirigenziale  n.  466 del  02.07.2015,  previa  procedura  di  gara  negoziata 
indetta  ai  sensi  degli  artt.  55 e 125,  comma 11 del  D.Lgs.  n.  163/2006 (ex Codice dei 
Contratti), veniva affidato il servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Cattolica 
alla Società MARSH S.P.A. per un periodo di anni tre decorrenti dal 16.07.2015;

- l'incarico conferito alla suddetta Società andrà, pertanto, in scadenza il 15.07.2018;

RAVVISATA, quindi, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
prosecuzione del servizio di brokeraggio assicurativo a favore del Comune di Cattolica per 
la durata complessiva di anni tre;

RITENUTO, al  fine di  garantire maggiormente i  principi  di  non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, indire 
una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 con l'utilizzo del 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  previsto  dall'art.  95,  comma 2  del 
medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che:

- il valore stimato del contratto ammonta a complessivi €. 33.000,00= per l'intera durata 
contrattuale di anni tre, determinato applicando una percentuale pari al 4% sulla polizza 

Pratica n. 508 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 458 del 18/06/2018 Pag. 2 di 5



RCA ed una percentuale pari al 5% sulle restanti polizze, sulla base dei premi attualmente  
dovuti per le coperture assicurative in essere;

- tale incarico non comporta per l'Amministrazione alcun impegno di spesa in quanto, ai  
sensi  della  vigente  normativa  in  materia,  il  relativo compenso è  previsto a  carico  delle 
compagnie assicurative che stipuleranno contratti con l'Ente;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo a favore del Comune di Cattolica, per una durata complessiva di anni tre  
dalla data di stipula del contratto;

– il  valore  complessivo  presunto  del  contratto  per  l'intera  durata  è  pari  ad  €. 
33.000,00= oltre IVA;

– la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione in forma digitale;

– le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di gara, depositati agli atti 
della presente determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  
60 del Codice dei contratti;

RITENUTO,  pertanto,  di  predisporre  gli  adempimenti  necessari  a  procedere 
all'affidamento del suddetto servizio;

VISTI gli atti di gara e relativi documenti allegati, tutti depositati agli atti e ritenuti 
meritevoli di approvazione, di seguito riportati:

- Bando di gara;
- Disciplinare di gara e suoi allegati:
- Allegato 1 – Istanza di ammissione alla gara;
- Allegato 2 – Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
- Allegato 3 – Capitolato Speciale;
- Allegato 4 – Patto di integrità;
- Allegato 5 – Modello Offerta Economica;
- Allegato 6 – Schema di contratto;

ACCERTATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall'art.  77,  comma 1  del 
D.Lgs. n. 50/2016, dovrà essere nominata, per la valutazione delle offerte presentate, una 
apposita Commissione giudicatrice in quanto trattasi di gara esperita col criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010  n.  136  e  ss.mm.ii.  al  succitato  affidamento  è  stato  assegnato  il  seguente  CIG: 
7538782FB2;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pratica n. 508 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 458 del 18/06/2018 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  della  presente  determinazione  si  intende  qui 
integralmente richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di indire gara d'appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  l'affidamento  del  servizio  di  consulenza  e 
brokeraggio assicurativo a favore del Comune di Cattolica;

3) di approvare gli atti di gara così composti:

- Bando di gara;
- Disciplinare di gara e suoi allegati:
- Allegato 1 – Istanza di ammissione alla gara;
- Allegato 2 – Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
- Allegato 3 – Capitolato Speciale;
- Allegato 4 – Patto di integrità;
- Allegato 5 – Modello Offerta Economica;
- Allegato 6 – Schema di contratto;

depositati agli atti, per l'avvio della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n.  
50/2016  portante  l'affidamento  del  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio 
assicurativo a favore del Comune di Cattolica, per una durata complessiva di 
anni tre dalla data di stipula del contratto, per un importo complessivo presunto 
per  tutta  la  durata  dell'appalto  pari  ad  €.  33.000,00=  (oltre  IVA)  e  con 
l'utilizzazione del  criterio dell'offerta  economicamente più vantaggiosa di  cui 
all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;

4) di  ribadire  che  tale  incarico  non  comporta  per  l'Amministrazione  alcun 
impegno di  spesa  in  quanto,  ai  sensi  della  vigente  normatiuva in  materia,  il  
relativo  compenso  è  previsto  a  carico  delle  compagnie  assicurative  che 
stipuleranno contratti con l'Ente;

5) di precisare, inoltre, che in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 77 comma 1 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dovrà  essere  nominata  una  apposita  Commissione 
giudicatrice  in  quanto  trattasi  di  gara  esperita  col  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e 
dal  D.L.  187/2010,  art.  7,  è  stato  rilasciato  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice CIG: 7538782FB2;

7) di precisare che la Società affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge e, a tal proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 
7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Pratica n. 508 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 458 del 18/06/2018 Pag. 4 di 5



8) di stabilire che l'esito della suddetta gara sarà pubblicato sul sito del Comune di 
Cattolica,  sulla  piattaforma  ANAC  (se  già  esistente)  nonché  sul  sito 
dell'Osservatorio Regionale,  in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 
50/2016;

di dare atto che Responsabile del procedimento a norma dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell'art.  6 della  Legge n.  241/1990 relativamente  all'affidamento oggetto del 
presente  atto  nonché  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  
presente determinazione è la Dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del Settore 4.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/06/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 508 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 458 del 18/06/2018 Pag. 5 di 5


